quel bene che hora si fa, per gratia di Dio in cospetto d'ogn'uno; et essendo questa religione fondata qui, et stata principio de la riforma in questa città et così molto amata da tutti, era il dovere, c'havesse luogo commodo nella città [...]. Di queste cose potrà vostra signoria illustrissima, quando così le piaccia, conferire col signor cardinale Cusano bene informato di quella parte della città et dell'uno et dell'altro ordine, che spero che troverà il rencontro di quanto le scrivo [...].».

ASMi, *Fondo di Religione*, 1295.

#### **1589 maggio 24, Milano**

Lettera del padre carmelitano, fra Giorgio Vercelloni, a Federico Borromeo.

«Per quest'ultimo andato dal padre vicario generale nostro ho ricevuto la lettera del reverendo arcivescovo di Milano a vostra signoria illustrissima scritta in favor de padri Barnabiti. [...] Qui vicino vi è la Rosa chiesa de padri Domenicani dove tutto l'anno si predica et si legge; vicino a questa vi è San Sepolcro de padri Oblati, quali loro ancora e legono e predicano; qui sul corso di Porta Romana vi è Santo Nazaro una delle principali collegiate di questa città dove il medemo si fa ordenarianus et qui resiedono molti signori canonici theologi et dottori di legge. Vicino a questa vi è Sant'Antonio luogo de padri Teatini, et vicino a tutte queste vi è il Duomo. Lasio Santo Satiro chiesa honoratissima, San Giovanni in Laterano, Santo Sebastiano et Eufemia et altre; et tutte queste chiese sono qui in questa nostra giurisditione unite sí che non sono distanti una dal'altra più che uno, doi et fino in tre tiri di mani et la nostra chiesa è nel mezo de tutte queste [...]. Dice il reverendo arcivescovo non esser vero che detti padri Barnabiti habbiano ricercato altre chiese et siano stati ributati, et che fusse manifesto a gran numero di questa città che non sollo hanno ricercato San Giorgio in porta Ticinese, San Carchofaro in Porta Comasina et altre, ma anco hanno procurato Santa Maria Pedone parrocchiale dell'illustrissima casa Borromea et la prepositura di Santa Maria Castignola et essendo già convenuti col prevosto di detta Santa Maria col favore dell'illustrissimo signor cardinale Borromeo sono stati rebutati et anco col mezzo di monsignor reverendo Soresina [...].».

ASMi, *Fondo di Religione*, 1295.

#### **1589 agosto 18, Zuccone**

Lettera di Carlo Bascapé al preposto di San Barnaba.

«Pax vobis. Vostra Reverentia sarà contenta trovarsi ancora essa a Sant'Alessandro per concertare quella fabrica che si ha da fare per

bisogno di quel luogo acciochè si possa servire a quella chiesa, secondo che è debito nostro et servitio di quelle anime che vi concorrono [...]».

ASBMi, *Epistolario pp. Generali*, tomo IV, p. 89.

### 1589, Milano

Lettera di Carlo Bascapé al procuratore generale dei Barnabiti a Roma.

«I sudetti frati hanno havuto qualche dubio, per quanto ho inteso, che vogliamo voltare la porta della chiesa di sant'Alessandro dirimpetto alla sua; ma di questo facilmente faremo loro promessa che non sarà, perciochè non mi pare che la discrezione lo comporti».

ASBMi, *Epistolario pp. Generali*, tomo IV, p. 89.

### 1589 dicembre 13, Milano

Richiesta di parere per gli accordi tra i padri Barnabiti e i deputati di San Pancrazio per la cessione della loro chiesa e case annesse, la cui demolizione permetterebbe la creazione di una piazza davanti alla chiesa di Sant'Alessandro (del Vicario Generale G. B. Pioltino).

«Pax vobis. Sendosi accettata, et unita alla Congregatione nostra la chiesa di Sant'Alessandro in Zebedia qua in Milano, avanti alla facciata della quale chiesa, si ritrova una chiesola di San Pancrazio, governata da diversi deputati, quali hanno carico di fare celebrare in detta chiesa di San Pancratio due messe quotidiane, et una altra ogni venerdì per l'anime d'alcuni defonti; e tre, o quattro officii de morti per essi defonti ogni anno: et perché desideraressimo d'havere tal chiesa con una sua casa unita a quella per gittarle a terra, e dare adito e piazza a detta nostra chiesa di Sant'Alessandro per essere l'entrata a quella molto soffocata da detta chiesa di San Pancratio. Si è trattato con detti deputati per vedere se ne havessero voluto dare tal loro chiesa et casa con qualche cambio, o altro accordio, et si sono lasciati intendere, che se volessimo erigere nella nostra chiesa una capella sotto il titolo di San Pancratio, e pigliare li detti carichi di messe, et offitii, si sarebbero forse accomodati di darne detta chiesa con suoi paramenti, et casa; et ancora se non tutta la limosina, che danno à sacerdoti per tal officatura, quale è circa lire trecento sessanta l'anno, almeno sarà poco manco. Però secondo questo carico perpetuo, et proibito dalle Costituzione d'essere accettato, eccetto che dal capitolo generale, qual non essendo hora tempo di congregare, si scrivene al vostro, et altri collegii nostri d'ordine del molto reverendo padre generale, acciò che v. r. tratti col suo capitolo, e concluda, se circa questo negotio si deverà trattare, et accettare tal chiesa, et casa con li carichi suddetti perpetui, e con quella quantità di limosina annuale, che si potrà havere, rimettendo tal